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ANOTACE

Tato bakalářská práce se týká N,N-difenylaminothiofenu (DFTA) jako relativně

nové donorní jednotky. Push-pull chromofory obsahující DFTA strukturní motiv

nachází uplatnění především v moderních oblastech optoelektroniky

a biozobrazování. Tato práce přehledně shrnuje přípravy DFTA, dále uvádí vybrané

příklady DFTA-chromoforů včetně jejich využití v materiálové chemii, především

v oblasti vizualizace biologických materiálů. Experimentální část se věnuje přípravě

DFTA různými syntetickými cestami.

KLÍČOVÁ SLOVA

N,N-Difenylthiofen-2-amin, trifenylamin, elektron donor/akceptor, push-pull

chromofor, biozobrazování.

TITLE

N,N-Diphenylaminothiophene as a donor unit utilized in the construction of push-pull

chromophores applied in bioimaging.

ANNOTATION

This bachelor thesis is mainly devoted to N,N-diphenylaminothiophene (DFTA).

DFTA is a relatively new donor unit and it can be the part of various π-conjugated

systems. Push-pull chromophores containing DFTA structural motif are largely

utilized especially in modern areas of optoelectronics and bioimaging. This bachelor

thesis summarizes the methods of DFTA synthesis and introduces selected examples

of DFTA-chromophores and their utilizing in material chemistry, especially in the field

of visualization of the biological materials. The experimental part is focused on the

preparation of DFTA by different synthetic pathways.

KEYWORDS

N,N-Diphenylthiophen-2-amine, triphenylamine, electron donor/acceptor, push-pull

chromophore, bioimaging.

CÍL PRÁCE

• Provést literární rešerši pro přípravu N,N-difenylaminothiofenu a uvést vybrané

příklady jeho moderního využití v push-pull chromoforech, které se uplatňují

zejména v oblasti biozobrazování.

• Vhodným způsobem připravit výše zmíněný N,N-difenylaminothiofen.

• Sepsat závěrečnou zprávu.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje obecné problematice push-pull chromoforů,

zejména se zaměřením na variabilitu elektron-donorních jednotek. Jedním z nejčastěji

využívaných donorů v oblasti organické materiálové chemie je bezesporu

trifenylamin. Jeho donorní vlastnosti a polarizabilitu lze dále zlepšit postupnou

náhradou fenylových skupin za thiofenové. Analog trifenylaminu, který obsahuje

heterocyklický thiofenový skelet, jako např. N,N-difenylaminothiofen (DFTA), proto

v současné době nabývá na významu. Teoretická část této práce se proto věnuje

především metodám příprav DFTA a jeho následným zapojením do push-pull

chromoforů. Dále přehledně kategorizuje vybrané zástupce DFTA-chromoforů dle

jejich strukturálního uspořádání a oblasti využití. Významnou oblastí je v tomto směru

moderní vizualizace biologických struktur a materiálů. Proto je významná část

teoretické části věnována obecné problematice tzv. biozobrazování a rovněž

konkrétním fluorescentním sondám nesoucím DFTA strukturní motiv. Ty byly

úspěšně testovány jako chemodozimetry při vizualizaci buněčných struktur.

Z literární rešerše plyne, že příprava DFTA je limitována poměrně nízkými

výtěžky. Proto bylo snahou v rámci experimentální části této bakalářské práce ověřit

různé syntetické postupy vedoucí k DFTA. Na základě experimentálních výsledků

vybrat nejvýhodnější reakční cestu a pokusit se vylepšit výtěžek DFTA oproti

literárním předlohám. Z hlediska výtěžku, dostupnosti a ceny výchozích látek byla

za optimální způsob přípravy DFTA zvolena čtyřkroková reakční sekvence založená

na budování thiofenového kruhu cyklokondenzační reakcí. Struktura a čistota

finálního DFTA, jakož i všech meziproduktů, byla důsledně ověřena všemi

dostupnými analytickými metodami.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Push-pull chromofory a jejich obecné využití

Organické sloučeniny, jež jsou tvořeny -konjugovaným systémem násobných

vazeb a elektron donorními i akceptorními substituenty, se obecně nazývají push-pull

chromofory. Mezi nejběžnější elektron akceptory (A) patří funkční skupiny

s −M a/nebo −I efektem (např. -CHO, -NO2, -CN, apod.). Naopak mezi elektron

donory (D) patří typicky substituenty s +M a/nebo +I efektem (např. -NR2, -OR, -OH,

apod.).[1] Velmi často se lze setkat i s mnohem sofistikovanějšími substituenty jak

donorní tak akceptorní povahy. Příkladem mohou být například donory založené

na ferrocenu[2], trifenylaminu[3] (TFA), 2-aminothiofenu,[4] apod. Akceptor je často

reprezentován cyklickými 1,3-dikarbonylovými prekurzory,[5] aziny[6] či deriváty

malonové kyseliny.[4] -Konjugovaný systém spojující donorní a akceptorní

substituenty je nejčastěji zastoupen aromatickými a heteroaromatickými kruhy

(popřípadě jejich kombinací), resp. dvojnými či trojnými vazbami. -Konjugovaný

systém tedy slouží jako most pro přenos elektronové informace z donoru na akceptor.

Při vzájemné D-A interakci dochází k vnitřnímu přenosu náboje (ICT, z angl.

Intramolecular Charge Transfer) z donoru na akceptor skrze π-konjugovaný systém.[1]

Typické strukturální uspořádání push-pull chromoforu je vizualizováno na Obrázku 1.

Obsahuje-li push-pull chromofor pouze jednu elektron donorní a akceptorní jednotku,

mluvíme o tzv. lineárních (dipolárních) D-π-A systémech. Často jsou však budovány

složitější struktury chromoforů, které v rámci jedné molekuly obsahují více elektron

donorních/akceptorních skupin. Pak mluvíme o tzv. oktupolárních systémech s např.

D-π-A-π-D či A-π-D-π-A strukturálním uspořádáním.[7]

Obrázek 1: Obecné strukturální uspořádání push-pull chromoforu.

Intramolekulární přenos náboje způsobuje celkovou vysokou polarizaci

push-pull molekuly, dochází k tvorbě dipólů a vzniku nového nízkoenergetického

molekulového orbitalu[1]. Jak je naznačeno na Obrázku 2, elektrony lze v rámci

hraničních molekulových orbitalů snadno excitovat absorpcí fotonů z viditelné oblasti
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spektra (HOMO-LUMO interakce). Pozice a vzájemná vzdálenost HOMO a LUMO

hraje klíčovou roli z pohledu výsledného chování chromoforu, neboť tyto orbitaly

zodpovídají především za jeho optoelektronické vlastnosti. Mimořádné a laditelné

optoelektronické vlastnosti push-pull chromoforů odpovídají za jejich široké využití

v materiálové chemii.[8]

Obrázek 2: Vizualizace limitních HOMO/LUMO orbitalů.

Obecně lze tedy říci, že díky celkové polarizaci, intenzivní barevnosti

a absorpčnímu/emisnímu chování se push-pull chromofory staly fenoménem

využívaným především v optoelektronických a polovodičových systémech.

Nezastupitelné místo získaly konkrétně v oblasti nelineární optiky[9], organických

fotovoltaických cel (OPVC, z angl. Organic photovoltaic cell),[10] barvivem

senzitizovaných solárních článků (DSSC, z angl. Dye-Sensitized solar cells)[11]

a solárních článků s objemovým heteropřechodem (BHJSC, z angl. Bulk-

heterojunction organic solar cell).[12] Rovněž jsou součástí organických světlo

emitujících diod (OLED z angl. Organic light-emitting diode)[13] nebo polem řízených

polovodičových tranzistorů (OFET, z angl. Organic field-effect transistor).[14]

Absorpčního a emisního chování push-pull chromoforů bylo dále využito v oblasti tzv.

biozobrazování.

1.2. Úvod do biozobrazování

Pojmem biozobrazování (z angl. „bioimaging“) se rozumí skupina metod, které

neinvazivně vizualizují biologické molekuly a procesy v reálném čase s minimálním

zásahem do životních procesů. Škála možných vizualizací je široká, lze pozorovat

nejen subcelulární struktury a jednotlivé buňky, ale např. i mnohobuněčné organismy.

V širším slova smyslu je bioimaging technikou, která umožňuje získání informací

o trojrozměrné struktuře pozorovaného biologického materiálu ve vysokém rozlišení

bez vnějšího fyzického zásahu. Je známo mnoho technik pro biozobrazování

využívající jako zdroj např. ultrazvukové vlny, magnetickou rezonanci, RTG záření,

apod.[15] V této kapitole však bude věnována pozornost pouze technikám založeným
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na fluorescenčním záření. Tyto techniky vyžadují přítomnost vhodné značkující látky,


[…]


pomalou difuzí hexanu do nasyceného roztoku DFTA 1 ve směsi CH2Cl2/hexan 1:2.

Výsledky RTG analýzy poskytly nejen úplné potvrzení struktury, ale i celkové

prostorové uspořádání sloučeniny 1 v jednoklonné krystalové mřížce. Byla tak

ověřena a potvrzena správnost charakterizace struktury dosažená výše uvedenými

analytickými metodami. Finální ORTEP diagram DFTA 1 je uveden na Obrázku 13.

Na tomto diagramu lze zcela jasně pozorovat vzájemné vytočení všech tří

(hetero)aromatických jader na centrálním atomu dusíku, čímž jsou minimalizovány

odpudivé síly především mezi prostorově blízkými atomy vodíku. Toto vrtulovité

prostorové uspořádání (hetero)aromatických terciárních aminů je typické nejen

pro analogickou molekulu TFA, ale bylo rovněž nedávno potvrzeno pracovní

skupinou prof. Bureše na podobné molekule tris(pyridin-4-yl)aminu[46]. RTG analýza
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odhalila, že díky možnosti rotace kolem jednoduché C-N vazby může thiofenové jádro

ekvivalentně existovat v obou konformacích, které lze rozlišit dle orientace atomu síry.

Tato symetrizace molekuly se jasně odráží i v počtu pozorovaných signálů

v 1H- a 13C-NMR spektrech.

Obrázek 13. ORTEP diagram cílové sloučeniny 1, termální elipsoidy jsou zobrazeny s 50%-ní

pravděpodobností (150 K, R = 0.10)

ZÁVĚR

40

4. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala N,N-difenylaminothiofenu, jeho přípravám

a modernímu využití push-pull chromoforů založených na DFTA donorním skeletu

v oblastech optoelektroniky a biozobrazování. Z literární rešerše je patrné, že DFTA

je součástí různorodých skupin push-pull chromoforů a jeho využívání má vzrůstající

charakter. V dnešní době jsou přípravy DFTA založeny na moderních

cross-couplingových reakcích, avšak tyto reakce využívají drahé katalyzátory, je nutné

je realizovat pod inertní atmosférou a navíc poskytují průměrné výtěžky. Zajímavou

alternativou syntézy DFTA je využití cyklokondenzace a tvorby vlastního

thiofenového cyklu. Ačkoli se jedná o čtyřkrokovou reakci, metodika vychází

z levných a dostupných výchozích látek, nevyžaduje nákladné katalyzátory a práci

pod vakuum-inertní linkou.

V rámci experimentální části této bakalářské práce byla věnována pozornost

různým metodikám příprav DFTA. Dle přesných či modifikovaných literárních

postupů byla ověřena syntéza cílového derivátu 1. Nejprve byly testovány Pd i Cu

katalyzované reakce, avšak ty poskytly zanedbatelné výtěžky oproti literárním

předlohám. Proto se syntetické snahy následně zaměřily na výše zmíněnou

čtyřkrokovou syntézu. Tato reakční sekvence spočívala v přípravě vhodného

1,3-bielektrofilu, který podléhal následné cyklokondenzaci s 1,2-binuklofilem

(budování thiofenového jádra). Tím byl vytvořen základní DFTA skelet, u něhož bylo

třeba odstranit esterovou funkci hydrolýzou a následnou dekarboxylací. Touto reakční

sekvencí byl získán DFTA v celkovém 58% výtěžku. Úpravou některých čistících

operací byl získán celkový výtěžek o 5 % vyšší, než uvádí literatura.

Čištění všech meziproduktů i cílové sloučeniny bylo provedeno buď pomocí

sloupcové chromatografie, nebo srážením ze směsi dvou vhodných rozpouštědel.

Struktura a čistota všech meziproduktů i finální sloučeniny byla ověřena všemi

dostupnými analytickými metodami (TLC, B.t., NMR, MS, IČ, elementární analýza).

Všechna získaná analytická data korespondují s dostupnou literaturou uvedenou

v experimentální části. Totálního potvrzení struktury DFTA bylo dosaženo rovněž

RTG analýzou.

I přes první neúspěšné syntetické pokusy byla nalezena optimální metodika

přípravy DFTA, která vychází z levných výchozích látek a poskytuje produkt

v uspokojivém výtěžku. Reakční sekvence vznikla kombinací několika literárních
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zdrojů. Díky snadné přípravě se DFTA nyní může stát široce využívanou donorní

jednotkou nejen v pracovní skupině prof. Bureše. Designované DFTA-chromofory

pak mohou vykazovat mimořádné optoelektronické vlastnosti a stát se nedílnou

součástí moderních organických zařízení.
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6. PŘÍLOHY

Příloha 1. HR-FT-MALDI-MS, 1H-NMR (500 MHz, CDCl3, 25 °C) a 13C-NMR (125 MHz, CDCl3, 25

°C) spektra sloučeniny 5
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Příloha 2. GC-MS, 1H-NMR (500 MHz, CDCl3, 25 °C) a 13C-NMR (125 MHz, CDCl3, 25 °C) spektra

sloučeniny 7
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Příloha 3. HR-FT-MALDI-MS, 1H-NMR (500 MHz, DMSO, 25 °C) a 13C-NMR (125 MHz, DMSO,

25 °C) spektra sloučeniny 8
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Tato bakalářská práce se týká N,N-

difenylaminothiofenu (DFTA) jako relativně nové

donorní jednotky. Push-pull chromofory obsahující

DFTA strukturní motiv nachází uplatnění především

v moderních oblastech optoelektroniky

a biozobrazování. Tato práce přehledně shrnuje

přípravy DFTA, dále uvádí vybrané příklady

DFTA-chromoforů včetně jejich využití
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biologických materiálů. Experimentální část se

věnuje přípravě DFTA různými syntetickými

cestami.
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