Posudek školitele na bakalářskou práci

Autor: Kateřina Štursová

Téma: *N,N*-Difenylaminothiofen jako donorní jednotka využívaná ke konstrukci push-pull chromoforů aplikovaných v oblasti biozobrazování

Školitel: Ing. Milan Klikar, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá přípravou *N,N*-difenylaminothiofenu (DFTA) a jeho moderním využitím především v oblasti biozobrazování. Tato práce je členěna standardním způsobem do tří částí, a to na teoretickou část (13 stran), experimentální část (6 stran) a na kapitulu výsledky a diskuse (7 stran).

V první, teoretické části, je nejprve čtenář seznámen s obecnou problematikou organických push-pull chromoforů a jejich nejčastějším využitím, do něhož spadá i oblast biozobrazování. Tento fenomén je následně srozumitelně vysvětlen, přičemž čtenář získá přehled o tom, jaké vlastnosti by měly kolorimetrické sondy splňovat, aby byly vhodné pro aplikaci právě v „bioimagingu“. Tyto vlastnosti splňují především organické chromofory, které mohou být obecně vybudovány na široké škále elektron-donorních jednotek, mezi nimiž zastává dominantní roli trifenylamin (TFA). Z pohledu dalšího vylepšení optoelektronických vlastností je žádoucí nahradit minimálně jedno aromatické jádro v TFA za thiofenovou jednotku. V návaznosti na tuto myšlenku je tedy hlavní pozornost věnována *N,N*-difenylaminothiofenu, jakožto strukturnímu analogu TFA donoru. Práce se dále zabývá doposud známými metodami příprav DFTA a srozumitelně komentuje jejich výhody a nevýhody. Poslední kapitola se pak věnuje cílovým chromoforům s donorním DFTA motivem a jejich moderním využitím v oblastech optoelektroniky a biozobrazování. Rešeršní část je sepsána přehledně, je logicky členěna do jednotlivých kapitol a je doplněna o vhodná schémata, obrázky a tabulky. Citace jsou uvedeny konzistentním způsobem a jsou aktuální.

V souladu se zadáním bakalářské práce byla experimentální část zaměřena na jednotlivé metody příprav DFTA. Buď se jednalo o jednokrokové syntézy založené na moderním Buchwaldově-Hartwigově či Ullmannově couplingu nebo o vícekrokovou syntézu založenou na klasických postupech. V rozporu s literaturou však couplingové reakce poskytly zanedbatelné výtěžky DFTA. Naopak několikakrokový postup přípravy založený na cyklokondenzaci, hydrolýze a následné dekarboxylaci vedl zdárně k cílovému DFTA. Navíc jisté modifikace v čištění jednotlivých meziproduktů zapříčinily navýšení celkového výtěžku oproti literární předloze. Tato nejvýhodnější reakční cesta poskytuje opakovaně kýžený DFTA v uspokojivém výtěžku a to z levných a komerčně dostupných výchozích látek. Struktura a čistota DFTA i všech meziproduktů byla ověřena moderními analytickými metodami. Interpretaci získaných dat pak provedla studentka samostatně. Navíc získala krystal vhodný pro RTG analýzu, která totálně potvrdila strukturu cílového DFTA.

Kateřina Štursová prokázala v rámci rešeršní práce dobrou úroveň práce s elektronickými databázemi. Studentka se naučila pracovat se základními nástroji pro vizualizaci chemických struktur a interpretaci NMR a MS spekter. Naopak jí scházela potřebná praxe při sepisování rešeršní části, kdy

si postupně musela osvojit vhodnou terminologii, formulaci a skladbu textu, odpovídající úrovni takovéto práce. Zapojení školitele při kontrole a úpravě rešeršní části proto proběhlo v nadstandardním měřítku. Tyto nabyté zkušenosti snad studentce v budoucnu pomohou k větší samostatnosti při psaní rešerše a její vyšší úrovni. Naopak v rámci syntetické práce v organické laboratoři studentka prokázala potřebnou zručnost, rychle si osvojila základní metody a techniky přípravy a čištění organických látek. Pod dohledem školitele se plně adaptovala na práci v laboratoři organické syntézy, přičemž její laboratorní dovednosti odpovídají standardu pro organického chemika.

Veškeré literární prameny a informace, které studentka v práci využila, jsou řádně uvedeny v seznamu použité literatury v závěru práce. Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon. Dále splňuje všechny podmínky plynoucí ze směrnice UPA FChT 09/2012 týkající se pravidel pro zveřejňování závěrečných prací a jejich základní jednotnou úpravu (č.j. RPO/0043/12). Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci Kateřiny Štursové známkou

A

a doporučuji

ji k obhajobě na Fakultě chemicko-technologické, Univerzity Pardubice.

V Pardubicích 7. 6. 2019

Ing. Milan Klikar, Ph.D.